
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Secondo Barbero

norma dell’art. 11 della Legge Regionale del Piemonte 26/09/2016 n. 18 adotta il decreto 
di cui all’oggetto oltre indicato:

OGGETTO: Contributo  integrativo  straordinario  di  Euro  2.500,00  al  CRAL Arpa 
Piemonte

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 4

Decreto nr. 114 del 27/11/2023



IL DIRETTORE GENERALE

Presa visione della proposta del Dirigente Responsabile del Dipartimento Affari Amministrativi e 

Personale, Avv. Roberto Giovanetti, di seguito integralmente riportata:

“L’articolo 11 della Legge 20 maggio 1970, n. 300, e s.m.i. prevede che le attività culturali, ricreati-

ve ed assistenziali promosse nelle Aziende siano gestite da Organismi formati a maggioranza dai 

rappresentanti dei lavoratori. 

Per le finalità di cui agli articoli 1 della legge succitata e 25 della Legge Regionale 7 giugno 1989,  

n° 34, nonchè a norma delle leggi 460/1997 e 383/2000, è stata costituita con atto registrato il 23 

giugno 2006 - n° 10866 - Serie 3 - Cod. Trib. 103i, l’Associazione denominata “Circolo Ricreativo 

Culturale Sportivo” con sigla “CRAL ARPA Piemonte” con sede legale in Torino, Via Pio VII n. 9.

Successivamente, al fine dell’adesione dell’Associazione in questione al cd. “Terzo Settore”, l’As-

semblea dei Soci del 15.10.2020 ha approvato all’unanimità lo Statuto attualmente vigente, confor-

me a quanto disposto dal sopraggiunto Decreto Legislativo 3.7.2017 n. 117, appunto indicato come 

“Codice del Terzo Settore”, Statuto regolarmente registrato presso l’Agenzia delle Entrate in data 

23 ottobre 2020. 

I rapporti tra questa Agenzia ed il Circolo ricreativo sono regolamentati dalla Convenzione appro-

vata con Decreto del Direttore Generale n. 143 del 21/12/2020, stipulata in data 30.12.2020 con 

validità dal 01.01.2021 al 31.12.2024. In particolare, è ivi previsto che Arpa Piemonte riconosca an-

nualmente all’Associazione un’assegnazione finanziaria.

Con Decreto del Direttore Generale n. 43 del 19.04.2023 è stata confermata la disponibilità per le 

attività sociali 2023 del CRAL dell’avanzo patrimoniale al 31.12.2022, pari a € 2.545,00 o.f.c., ed è 

stato  disposto  il  riconoscimento  del  contributo  complessivo  di  €  8.500,00,  così  articolato: 

- € 5.000,00 quale contributo ordinario annuale a valere sulle attività programmate eventualmente 

integrabili in corso d’anno;

- € 3.500,00 per l’attuazione del progetto di incentivazione economica per pedoni e ciclisti già atti-

vato a livello sperimentale per l’anno 2022 dallo stesso CRAL e menzionato per l’anno 2023 nel 

“Piano spostamenti casa-lavoro” approvato con DDG n. 156 del 29.12.2022.

Con nota datata 03.11.2023 la Presidente del CRAL ha successivamente richiesto un’integrazione 

straordinaria di detto contributo per il potenziamento ed il completamento nell’ultimo bimestre del-

l’anno, delle iniziative attivate dall’Associazione in forza della dotazione economica già assegnata-

le dall’Agenzia. 

Preso atto del gradimento riscontrato da tali attività presso i dipendenti di Arpa Piemonte ed ap-

prezzata in particolare la valenza di promozione della tutela dell’ambiente rivestita dalle iniziative di 

2 di 4



mobilità sostenibile, si intende assegnare al CRAL ARPA Piemonte per l’anno corrente un contribu-

to integrativo straordinario da quantificarsi, visti gli obiettivi sottesi e le disponibilità a bilancio, nella 

somma di euro 2.500,00 o.f.c. 

Si intende pertanto integrare di euro 2.500,00 o.f.c., l’impegno 640/2023 assunto con Decreto del 

Direttore Generale n. 43 del 19.04.2023, come riportato nella seguente tabella: 

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

01 Servizi istituzionali generali e di gestione

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

11 Altri Servizi Generali

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

14680 Spese per Quote Associative

CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U.1.03.02.99.003 Quote di Associazioni

ESERCIZIO 2023 IMPORTO INTEGRAZIONE IMPEGNO (OFC)

IMPEGNO 640/2023 + 2.500,00

”  

Tutto ciò premesso;                                                                                  

Visto il Decreto Legislativo. 3 luglio 2017 n. 117 e s.m.i. (cd. “Codice del Terzo settore”); 

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 143 del 21/12/2020, approvativo della vigente Convenzione rego-
lativa dei rapporti tra Arpa Piemonte e CRAL ARPA Piemonte;

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 164 del 29.12.2021, attributivo della Responsabilità del Di-
partimento Affari Amministrativi e Personale; 

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 155 del 28.12.2022 d’oggetto “Bilancio di previsione fi-
nanziario 2023-2025”;

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 156 del 29.12.2022 d’oggetto “Piano spostamenti casa-lavoro di 
Arpa Piemonte. Approvazione”;

Visto il Decreto del Direttore Generale n.27 del 28.2.2023 d’oggetto “Bilancio di previsione finan-
ziario 2023 - 2025: variazione di bilancio in entrata e spesa sull'esercizio 2023 correlata a maggiori 
entrate in spesa corrente e in conto capitale, variazione compensativa sulla spesa corrente e pre-
lievo dal fondo di riserva”;

Ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di decretare in conformità ad 
essa;

Preso atto del parere favorevole espresso nel merito dal Responsabile dell’Ufficio Contabilità, in 
ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento;

Preso atto del parere favorevole implicito del Direttore Amministrativo;

3 di 4



Acquisito il parere favorevole del Direttore Tecnico;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente:

1.di assegnare al CRAL ARPA Piemonte per l’anno 2023 il contributo straordinario di euro 2.500,00 
o.f.c., integrativo di quello riconosciuto con Decreto del Direttore Generale n. 43 del 19.04.2023;

2.di fare fronte alla spesa derivante dal presente provvedimento, pari a euro 2.500,00 o.f.c., inte-
grando della medesima somma l’impegno 640/2023 assunto con il Decreto di cui al precedente 
punto 1, come riportato nella seguente tabella: 

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

01 Servizi istituzionali generali e di gestione

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

11 Altri Servizi Generali

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

14680 Spese per Quote Associative

CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U.1.03.02.99.003 Quote di Associazioni

ESERCIZIO 2023 IMPORTO INTEGRAZIONE IMPEGNO (OFC)

IMPEGNO 640/2023 + 2.500,00

3.di demandare alla Struttura Semplice “Ufficio Affari Generali e Legali” la liquidazione del contribu-
to  integrativo di cui ai punti precedenti;

4.di trasmettere copia del presente provvedimento,  a cura della Struttura proponente, alla Presi-
dente del CRAL ARPA Piemonte, ed alla Mobility Manager dell’Agenzia.

             Ing. Secondo Barbero

4 di 4


		2023-11-27T16:30:52+0100
	Secondo Barbero




